Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do

Norte – CPSMLN – CONSELHO FISCAL

ATA Nº 002/2022 - ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE LIMOEIRO DO NORTE
– CPSMLN.

Aos vinte e um dias do mês de setembro de 2022 (21/09/2022), aconteceu de maneira
hibrida (virtual e presencial) no auditório da Policlinica Judite Chaves Saraiva e através
da plataforma google meet, a reunião do Conselho Fiscal do Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Limoeiro do Norte. Com a seguinte pauta: Leitura da ata da
reunião anterior; Proposta de alteração no Regimento Interno; Definir datas fixas para
as próximas reuniões; Prestação de contas do 2º quadrimestre do ano de 2022 do
Consóscio, CEO e da Policlínica. Estiveram presentes na reunião os seguintes
conselheiros: dos municípios Jaguaribe – Sra. Lane Gleide Bezerra Gomes Pinheiro,
Quixeré – Sr. José Francisco Merces da Silva, Alto Santo – Sra. Maria Kellciane
Oliveira, Erere – Sr. Francisco Roberto Bandeira, Jaguaribara – Sra. Maria da
Conceição Cavalcante Peixoto, Potiretama – Sra. Jessica Alves Bezerra, São João do
Jaguaribe –  Sra. Mayara Regia Alves de Almeida a Secretária executiva do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do Norte CPSMLN a Sra. Valciclea
Oliveira, o contador Wilson Silva e o T.I Ray Jackson. A reunião teve início às 14:30 e
foi conduzida pela presidente do conselho, Sra. Maria Kellciane de Oliveira, que fez a
acolhida aos presentes desejando boas vindas e agradecendo pela presença e em
seguida verificou a existência de quórum, que confirmou a presença de sete
representantes conselheiros. Dando início a reunião com a leitura da ata da reunião
anterior que foi aprovada por unanimidade pelos presentes, passando para o segundo
ponto de pauta que trata de alteração no Regimento Interno sendo sugerido alteração
no Art. 4º e inciso III do mesmo artigo, onde o quórum para instalações das reuniões do
Conselho Fiscal será de metade dos membros presentes e que as reuniões ordináriaas
acontecerão quadrimestralmente e extraordinárias caso necessárias, sendo discutido o
terceiro ponto de pauta onde ficaram definidas datas para as referidas reuniões para os
meses de maio, setembro e janeiro do ano seguinte. Tais alterações foram aprovadas
por unanimidade. Passando para o quarto e último ponto de pauta, foi apresentado as
despesas do Consórcio, CEO regional e da policlínica referentes ao 2º quadrimestre de
2022. Sr. Francisco Roberto Bandeira questionou sobre os valores das despesas com
pessoal de CEO e Policlinica estarem mais elevados no segundo quadrimestre de
2022, a Sra. Valcicleia Oliveira esclareceu que normalmente às férias dos servidores
são programadas a partir desse  periodo devido os repasses financeiros só serem
regularizados proximo do segundo quadrimestre, após esclarecimentos a referida
prestação de contas foi aprovada por unanimidade. Ao final da Reunião Sra. Valcileia
repassou alguns informes: conserto do tomografo que foi realizado, porém ainda não
estava funcionando devido a constantes quedas de energia que ocorreram na cidade e
assim prejudicou equipamentos que são suporte ao funcionamento da  maquina. A
mesma relatou que já esta sendo providenciado o conserto e que estar vendo junto a
enel soluções. Informou sobre a contratação de Ginecologista para inciar no mês de
novembro e que as consultas de urologia e oftalmologia tiveram um pequeno aumento
nas quantidades. Nada mais havendo a tratar, eu Maria Kellciane de Oliveira,
presidente do Conselho Fiscal do Consórcio Público de saúde da Microrregião de
Limoeiro do Norte, lavro a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos
presentes.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do

Norte – CPSMLN – CONSELHO FISCAL

NOME INSTITUIÇÃO ASSINATURA

1. JOSÉ IRANILSON OLIVEIRA GOMES  SRLES _________________________________

2. MARIA KELLCIANE DE OLIVEIRA  ALTO SANTO _________________________________

3. FRANCISCO ROBERTO BANDEIRA ERERÉ  _________________________________

4. JOSÉ UILSON MAGALHÃES IRACEMA  _________________________________

5. MARIA DA CONCEIÇÃO C. PEIXOTO  JAGUARIBARA  _________________________________

6. LANE GLEIDE B. GOMES PINHEIRO  JAGUARIBE  _________________________________

7. JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA  LIMOEIRO DO NORTE  _________________________________

8. JOÃO PAULO SIEBRA E SILVA  PEREIRO  _________________________________

9. JESSICA ALVES BEZERRA POTIRETAMA  _________________________________

10. JOSÉ FRANCISCO MERCES DA SILVA  QUIXERÉ _________________________________

11. MAYARA REGIA ALVES DE ALMEIDA S. J. DO JAGUARIBE  _________________________________

12. MILENA KATE CABÓ DE ANDRADE TABULEIRO DO NORTE  _________________________________